valor de R$147,0 milhões, comunicados ao mercado através do aviso aos acionistas datado de 19 de outubro de 2005.
(6) Dado anualizado.
(7) Adicionalmente, a Tractebel Energia distribuiu juros sobre capital próprio, relativos ao período de 1º de junho a 10 de novembro de 2005 no valor de
R$ 122 milhões. Incluindo este valor à base de cálculo acima mencionada, a Companhia teria um pay-out ratio de 95% para o primeiro semestre e um
dividend yield de 10,7%, anualizado.

27

INFORMAÇÕES RELATIVAS À OFERTA

COMPOSIÇÃO ATUAL DO CAPITAL SOCIAL

Atualmente, o capital social subscrito e integralizado da Tractebel Energia S.A. é de R$2.445.766.091,90,
representado por 652.742.192 ações ordinárias nominativas escriturais e sem valor nominal. O capital
autorizado da Companhia é de R$5.000.000.000,00.

A tabela seguinte contém informações sobre a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia,
detidas por acionistas titulares de 5% ou mais de ações de emissão da Companhia, seus conselheiros, os
Acionistas Vendedores e outros acionistas considerados relevantes, na data deste Prospecto e após a
conclusão da Oferta.

 Quantidades de Ações Ordinárias e Porcentagens

Ações Ordinárias antes da Oferta

Ações Ordinárias após a Oferta (1)

Acionista
 Ações % Ações %
Suez Energy South America Participações Ltda. 511.130.462 78,31 456.130.462 69,88
Banco Clássico S.A. 65.268.744 10,00 65.268.744 10,00
BNDES Participações S.A.-BNDESPAR 36.666.193 5,62 20.666.193 3,17
União Federal 12.425.102 1,90 12.425.102 1,90
Banco Nordeste do Brasil S.A. 2.457.918 0,38 2.457.918 0,38
Fundo Nacional de Desenvolvimento – FND 2.362.827 0,36 2.362.827 0,36
Conselheiros  606 0,00 606 0,00
Outros 22.430.340 3,43 93.430.340 14,31
Total 652.742.192 100,00% 652.742.192 100,00%
(1) Sem considerar o exercício da Opção de Ações do Lote Suplementar.

DESCRIÇÃO DA OFERTA

Os Acionistas Vendedores estão ofertando 71.000.000 Ações Ordinárias, sendo de 66.000.000 de Ações
Ordinárias objeto da oferta inicial e 5.000.000 ofertadas pela SESA de acordo com o artigo 14, parágrafo 2º
da Instrução CVM 400. Das 66.000.000 Ações Ordinárias inicialmente ofertadas, 50.000.000 são Ações de
titularidade da SESA e 16.000.000 Ações de titularidade da BNDESPAR, livres e desembaraçadas de
quaisquer ônus ou gravames, por meio de distribuição pública secundária, em mercado de balcão não-

[…]

entre a Companhia e os membros da Diretoria e do Conselho de Administração, os quais não detinham, na
referida data, participação direta ou indireta no capital social da Companhia superior a 1%. Para maiores
informações, vide item “Composição do Capital Social “, na seção “Capital Social, Dividendos e Acionistas”
deste Prospecto.

PLANO DE OPÇÃO DE COMPRA DE AÇÕES

Não havia, em 30 de setembro de 2005, plano de opção de compra de ações de emissão da Companhia para
os empregados e membros da administração.

ACORDOS OU OUTRAS OBRIGAÇÕES RELEVANTES ENTRE A COMPANHIA E SEUS DIRETORES

Em 30 de setembro de 2005, não havia qualquer acordo ou outras obrigações relevantes entre a Companhia
e seus diretores.

156

PRINCIPAIS ACIONISTAS E ACIONISTAS VENDEDORES

PRINCIPAIS ACIONISTAS

A tabela a seguir apresenta informações relativas aos principais acionistas da Companhia, em 30 de
setembro de 2005. Os percentuais que constam na tabela são baseados na quantidade de 652.742.192 ações
ordinárias antes e depois da Oferta:

 Quantidades de Ações Ordinárias e Porcentagens

Ações Ordinárias antes da Oferta

Ações Ordinárias após a Oferta (1)

Acionista
 Ações % Ações %
Suez Energy South America Participações Ltda. 511.130.462 78,31 456.130.462 69,88
Banco Clássico S.A. 65.268.744 10,00 65.268.744 10,00
BNDES Participações S.A.-BNDESPAR 36.666.193 5,62 20.666.193 3,17
União Federal 12.425.102 1,90 12.425.102 1,90
Banco Nordeste do Brasil S.A. 2.457.918 0,38 2.457.918 0,38
Fundo Nacional de Desenvolvimento – FND 2.362.827 0,36 2.362.827 0,36
Conselheiros  606 0,00 606 0,00
Outros 22.430.340 3,43 93.430.340 14,31
Total 652.742.192 100,00% 652.742.192 100,00%

(1) Sem considerar o exercício da Opção de Ações do Lote Suplementar.

Abaixo segue a descrição dos acionistas detentores de mais de 5% das Ações:

Suez Energy South America Participações Ltda.

Suez Energy South America Participações Ltda., controladora da Companhia, é uma empresa do Grupo
Suez, por meio da qual o Grupo Suez realiza investimentos no setor de energia no Brasil.

O Grupo Suez presta serviços de utilidade pública, atuando por vezes como parceiro do Poder Público, ou
individualmente em serviços tais como: (i) eletricidade; (ii) gás; (iii) energia; (iv) água; e (v) administração do